
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO SOCIALE 
N. 10 DEL 03/02/2017  

 
OGGETTO: 

LEGGE 448/98 - ART. 66 - RICONOSCIMENTO  ASSEGNO DI MATERNITA' IN 
FAVORE DI N. 1 RICHIEDENTE.           

Codice CIG:       
L’anno duemiladiciassette del mese di febbraio del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al l nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 
del 28.01.2015; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 02 del 04/01/2017, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, 

DR.FUSCO DANIELE, è stato  nominato Responsabile Settore Amministrativo; 
 
DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, l’Assistente Sociale, Dott.ssa Puddu Lidia; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 
Visti: 

 l'art. 66 della Legge 23.12.1998 n. 448; 
 il Decreto Ministeriale 15.07.1999 n. 306 avente ad oggetto "Regolamento recante 

disposizioni per gli assegni per il nucleo familiare e di maternità a norma degli artt. 65 e 66 
della Legge 23.12.1998 n. 448, come modificati dalla Legge 17.05.1999 n. 144; 

 il D.P.C.M. 21 dicembre 2000 n.452; 
 l’art.74 del D.Lgs.151/2001 (Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di tutela e 

sostegno della maternità e della paternità); 



i quali prevedono per ogni nuova nascita, adozione, affidamento, l'assegnazione di un assegno di 
maternità  in favore di madri che non beneficiano di alcun trattamento economico di maternità, o 
che  beneficiano di un trattamento economico di importo inferiore rispetto all’importo dell’assegno 
(in tal caso l’assegno spetta per la quota differenziale); 

 
Atteso che tale assegno è riconosciuto in ragione della situazione economica del richiedente, 
calcolata in base all'ISEE sulla base di  quanto previsto dal  D.P.C:M. del 5 dicembre 2013, n. 159, 
che stabilisce  nuovi criteri e modalità per la definizione della situazione economica dei soggetti 
che richiedono prestazioni agevolate; 
 
Tenuto conto che i Comuni sono deputati alla ricezione delle domande e a valutare i requisiti di 
ammissione al beneficio, mentre spetta all’INPS il pagamento dell’assegno; 
 
Atteso che l'importo dell'assegno, viene aggiornato annualmente per effetto di specifica 
disposizione  normativa e che per l'Anno 2016 sono state confermate le stesse misure valide per 
l'anno 2015; 
 
Considerato che sulla base di quanto stabilito dal Decreto pubblicato in G.U. N. 70 del 
25.03.2015, la misura mensile dell'assegno di maternita', da corrispondere agli aventi diritto per 
l'anno 2015, se spettante nella misura intera, e' pari a €. 1.694,45 (€ 338,89 * 5 mensilità) e il limite 
del valore dell'indicatore della situazione economica equivalente, pari a € 16.954,95.; 
 
Vista la richiesta per la concessione dell'assegno di cui al ns prot. n. 4258/2016, presentata ai 
sensi della normativa sopraindicata, da un beneficiario residente presso questo comune; 
 
Verificata la corretta compilazione delle stessa, la completezza della documentazione allegata 
nonché l’avvenuta presentazione nei termini di legge;  
 
Ritenuto di concedere al richiedente, il beneficio di cui all’art. 66 della L. 448/98, in MISURA 
INTERA e pertanto per un importo di €. 1.694,45  in quanto: 

↔ la richiesta è stata presentata al Comune di Senis entro il termine utile ; 
↔ il richiedente è titolare di situazione economica familiare compresa nei limiti di 

reddito nonché in possesso degli altri requisiti previsti dalla legge per l’ottenimento 
del beneficio; 

 
DETERMINA 

 
1. di concedere il beneficio economico relativo all’assegno di maternità in favore della 

richiedente di cui al prot. n. 4258/2016 in MISURA INTERA e pertanto per l'importo di €. 
1.694,45; 

2. di procedere all'invio dei dati all'INPS  al fine di consentire il pagamento del beneficio in 
favore dell'avente diritto;  

3. di prendere atto che ciò non comporterà per il Comune di Senis, alcun esborso finanziario 
in quanto trattasi di prestazione che grava su apposti fondi statali; 

4. di prevedere che la presente, non comportando oneri riflessi diretti o indiretti sul patrimonio 
ndelll'Ente, non necessità di Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

5. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
per 15 gg consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

6. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 03/02/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:* 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:FUSCO DANIELE 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO: FUSCO DANIELE 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 15/02/2017 al 02/03/2017. 
 
 
Senis, lì 15/02/2017 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO: FUSCO DANIELE 
 

 


